
21 februari 2000/Nr. CW2000/U56516
Directie Constitutionele Zaken en
Wetgeving

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
Gelezen het verzoekschrift van het
college van burgemeester en wethou-
ders van de gemeente Nijkerk;
Gelet op de artikelen 1b en 1c van de
Wet Nationale ombudsman en de
artikelen 2 en 3 van het
Vergoedingenbesluit Wet Nationale
ombudsman;

Besluit:

Artikel 1
De Wet Nationale ombudsman is van
toepassing op de bestuursorganen van
de gemeente Nijkerk.

Artikel 2
De gemeente Nijkerk is een vergoe-
ding verschuldigd, genoemd in artikel
2, eerste lid, van het Vergoedingen-
besluit Wet Nationale ombudsman.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst, en werkt terug tot
en met 1 januari 2000.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
A. Peper.

Toelichting

Op grond van artikel 1b van de Wet
Nationale ombudsman worden bij
ministerieel besluit de bestuursorga-
nen van provincies, gemeenten, water-
schappen en gemeenschappelijke rege-
lingen aangewezen, waarop de Wet
Nationale ombudsman van toepas-
sing is. Een dergelijke aanwijzing
geschiedt door de minister van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijks-
relaties op verzoek van het bestuur
van de desbetreffende provincie,
gemeente, gemeenschappelijke rege-
ling of het desbetreffende waterschap.
Het verzoek om aanwijzing wordt
voor 1 juli van het jaar voorafgaand
aan het jaar waarin de aanwijzing in
moet gaan bij de minister van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijks-
relaties ingediend. De aanwijzing van
de daarvoor in aanmerking komende
bestuursorganen geschiedt in beginsel
telkens met ingang van 1 januari van
het desbetreffende jaar. 

Het verzoek om aanwijzing kan

onder voorbehoud van raadsinstem-
ming door het college van burgemees-
ter en wethouders worden gedaan.
Wanneer raadsinstemming in de loop
van het jaar volgt, vindt aanwijzing
per 1 januari daaropvolgend plaats.

De gemeente Nijkerk is per 1 janu-
ari 2000 ontstaan, als gevolg van een
herindeling tussen de voormalige
gemeenten Nijkerk en Hoevelaken.
De voormalige gemeente Nijkerk was
reeds bij de Nationale ombudsman
aangesloten. Voor aansluiting van de
nieuwe gemeente Nijkerk was een
besluit van de nieuwe gemeenteraad
vereist. Medio 1999 heeft het geza-
menlijk college van de toenmalige
gemeenten Hoevelaken en Nijkerk
onder voorbehoud van instemming
van de nieuwe raad, een verzoek tot
aansluiting per 1 januari 2000
gedaan. Nu de raad van de nieuwe
gemeente heeft ingestemd met dit ver-
zoek, vindt de aanwijzing plaats en
werkt deze terug tot 1 januari 2000.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
A. Peper.

Uit: Staatscourant 28 februari 2000, nr. 41 / pag. 12 1

BZK

Toepassing Wet Nationale Ombudsman op
de gemeente Nijkerk


